en la manière que dit est, si que li Roys y puisse prouveoir de re-

mède convenable.

N'' 48- — Arrêt du parlement, sur €appel comme cfahus in-

terjeté far le comte de Forez contre l'archevêque de Lyon,
au sujet de t'interdit (2) tancé sur ses terres, qui saisit

ie temporel de l'archevêque jusqu'à ce qu'il ait rapporté

ses actes et donné satisfaction.

Paris, 24 juillet loS."). (Trésor des chartes, et C. L. ÏI, io3, noie.)

(1) Cette ordonnance fut peu exécutée, comme il paraît par l'art. 5 de l'ord.

de i346.

—

F. Saint-Yon, de l'ancienneté de l'office des maîtres des eaux et

forêts, p. 2, et liv. V', tit. 4 , """t. 5.—Cette jurisdiction est aujourd'fiui rendue

aux juges ordinaires j sauf le droit de réglementer les cours d'eau , dévolu aux

préfets par le code rural de 1791. (Is.) F. aussi Wouv. Rép. V» Boù, %. I".

(2) F. l'ord. du 16 septembre i335. (Is.)
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N°. 49. — Ordonnance portant qu'il sera délivré des lettres

de marque contre tes sujets des Rois d'Aragon , de Mayor-
que, etc., dans le cas où ces souverains ne donneraient

pas satisfaction des pirateries exercées par leurs sujets ( 1 )

.

Poissy, 6 octobre i535. (C. L. III, ajg.)

Philipus, Dei giatia Francorum rex : dileclis et fidelibus genti-

bus noslris parlameiitum nostrum nunc vel in l'uluruni tenentî-

biis, necnon et senescallis Tolosœ, Carcassonoe, Bellicadri, et

aliis univei'sis et singulis jnsticiariis nostiis ant eorum Locatenen-

tibus, ad quos présentes litlerœ pervenerint, salutein et dilectio-

liem.

Regiam decet solertiam ita reipublicae curam gcrere et subdi-

torum commoda invesligare, ne regni utilitas incorrupta persis-

tât, et singulorum status jngiterservetur illesus. Cuni igitur fama

publica referenle, et ex insiniiatione querelosa consulum et habi-

tatori'.m Bitleris, Narbonœ, Mcnspelii, Bcllicadri et plurium ha-

bitatorum aliarum communitatuni et villarum regni nostri, no-

bis fuit intimalum , curiaque nostra sulïîcienter fuerit informata

quod nonnulli subditi iilustribus rcgibus Aragoniaî et niajorica-

rum, consanguineis noslris carissimis, atque coniunitatum de

Janua et Saona , et quibnsdam aliis regibus, principibus et com-
munitatibus , per mare more piralico incedenlcs, regnicolis et

subditis nostris blada et alias mercaturas de ultra mare et aliis

diversis mundi parlibus ad regnum nostrum, pro necessitate rei-

publicœ et regnicolarum ejusdem, et specialiler ad tollendam

inopiam, quai propter bladi sterilitatem et indigenliam, anno
prescnti verisimilc dubilalur, asportantibus seu vehi et asportari

facienlibus, pcrviolentiam etarmorum potenîiam, gravia damna
et intolerabilia, atque atroces injurias noviter et alias pluries in-

cumbuut, necnon et eosdem praîdictis bladis et mercibus aliis >

mala malis accumulando, spoliarunt et depredati fuerunt, insul-

lus interdum admodum guerrae facientes in eis, licet nos veî

dicti nostri subditi ; contra eosdem nullam guerram credemus
habere ; et quod officiarii et justiciarii dictorum regum , princi-

pum et communitatmn, eorum personas reprœsentanles, in re-

deundo justitiam négligentes existunt et haclcnus extiterunt^

(1) F. noie sur Tord, de juîn i35î. (Is.)
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inio, quod pcjus est, aiîqui ex cis aliqnoltcns eisdem piralis et

malcfactoiihus favorcm magnum impcndunt, talitcr quod non vi-

dentur carcrc sciupulo socictatis occultœ, in magnum subdito-

rum noslrorum prejudicium et jacturam, neque majestatis Regiaî

vituperium et contempfum : nos igitur eisdem nostris subditis et

rcgiiicolis de opportuno remedio providere , pout tenemini , jus-

liliani exhibere volontés, deJiberarc volentcs, dcliberatione et

consilio habitis cum mullis praslatis. baronibus et proceribus

nostri regni, staluto imperpetuum valitiiro, in modnm qui se-

quilnr, duximus ordinandum ; videlicct quod quandocumque et

quolicscumque habitatores aliqui senescalliaruiu vertrarum, vo-

bis seu alicui vestrum signitîcaverint se per piratos seu prœdones

seu malefactores aliquos in mari vel in terra fuisse spoliatos, de-

praîdatos seu deraubatos, vos seu Loca-tenenJes vestri seu alii à

\obis depulandi, depraîdicta Roarbaria , depraedalione seu spo-

liatione summarum et de piano inibimationem summarium ficri

facialis ; et si per prasdietam informationem vel alias per jus-

ticiarios vel officiarios nostros vel alios débite faclam, de prœdic-

tis significatis apparuerit, ad rcquisilioneiu conquerentium seu

significanlium, ab eodem signilieante seu denuutianle cautione

tali recepta, qualem arbitrio vestro darepoterit, malefactores, pi-

ratos seu prœdones prœdictos seu eorum participes, complices et

factures, et eorum bona, si eos in senescalliis vcst^-is vel eorum
ressortis rcperientur, capiclis , et tamdiu captos detenebitis, do-

nec ex inlegro satisfecerint dampna passis, et nobis et parti

cmendam praîsliterint competentem. Si vero dicti piratœ seu

malefactores in senescalliis vestris vel eorum ressortis, non po-

luerint reperire , bona omnium et singulorum jusliciabiliuai et

subditorum reguin , prineipum et comitalum
,
quorum seu qua-

rum dicti piratae seu malefactores et praîdones subditi vel justi-

ciabiles existent, in vestris juridiclionibus inventa, ad manum
nostram ponetis, et tandiu sine recredentia tenebitis, usquequo

dampna passis fuerit plenarie satisfaclum, vel per nos seu Cu-

riam nostram aliquid fuerit ordinalum
;
quibus bonis ad manum

nostram posilis, per vestras patentes litteras Reges, principes et

communitates predictos, seu eorum officiarios personas earum

représentantes , seu quoscumque alios quorumdam dicti malefac-

toribus jusliciabiles et subditi existent, recjuirentes, ut pracdictis

regnicoliset subditis nostris hujusmodi dampna passis restitutio-

ncm plcnariam fieri faciant , tam depiincipali quam de expcnsis
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et intéresse propter hoc siibscqiiulis ; de qna requisilione et

responsione quum lacère voluerint, gentes.nostras pro tempore
parlamentiim noslrnm Parisius tenentes, ut cilins poteritis, cer-

lilicaii ciirabitis; quoe gentes, visis informatioîjibus , requisitione

et respoiisioiie preclicUs, per concessionem Marchas et alias,

dictis subdilis nostvis dampna passis , absque iteratione alterius

Tcquisitionis , de opportmio remedio providebunt, prout eis vi-

debitnr faciendiim ; taliter quod dicli regiiicolœ et sabditi nostri

per tcrrani et mare niercari possint et incedere paciftce et quietc,

solvendo pedagia et redibenfias consuelas, et quod ex nuiic in

talibus amplius non graventur, sed ab injuriis et molestiis iude-

bifis deffendantur. (luave dictis gentibus noslris pro tempore

parlamentum nostruni Parisius tencntibus, et vobis senescalh's

prœdiclis et Loca-lenentibus vestris, damus tenorc praesenliuni

in niandatis, quatenus sSatutun» seu ordinalionem nostrani prœ-

dictani iacialis inviolabditer observari, et etiatn in locis solenini-

bus vobis subditis pubiicari , vit ad illoruni quorum interest vel

potest tangere, notitiani deducalur, statutis, gratiis et quibus-

cunupie aliis ordinationibus contrariis praediclie nostrae ordina-

tioni seu statuto
,
prœcedentibus non obslantibus quibuscumque.

In cujus r^i teslimonium sigillum nostrum prœsenlibus jussi-

mus esse appensum.

Dalum Pissiaci , die sexta octobris, anno domini millesimo

treeentesimo trigesimo-tertio. Per consilium in que fuistis. (MuU
tiplicata.)

N". 5o. — DûcLARATioN suv ic privilège du fisc j, ou deniers

royaux (i).

Paris, 8 décembre io53. (C. L. II, gS.)